
 

（社）上越歯科医師会 在宅歯科医療連携室 通信 

第②号   2012 新春 

                                      発行：連携室スタッフ 

 

   本年も宜しくお願い申し上げます。 

 

   昨年の話になりますが、11 月 8 日（いい歯の日）放送の“おはよう日本”で

東京都内において歯科が関わった口腔ケアにより自立度が向上された方の紹介

がありました。ある歯科衛生士が口腔ケアで訪問した際にその放送をご覧になっ

たご本人やご家族から『こんな田舎でも同じように口腔ケアをしてもらっている

んだ！と思い嬉しかった。』とこちらまで嬉しくなるお言葉をいただく機会があ

りました。私たちはこれからもここ上越で口腔ケアを通して「元気」をお届けい

たします。 

 

 

連携強化の為、在宅歯科医療連携室のご活用を！ 

 様々な疾患で入院され、自宅療養を開始される方、再開される方がおられます。

歯科からのサポートで、より快適に療養生活を送っていただける方も少なくない

と思います。サービス担当者が揃う『退院前カンファレンス』『サービス担当者会

議』等への歯科専門職参加の呼びかけを、お気軽に在宅歯科医療連携室へご相談

下さい。 

 

 

 ケアマネさんからの問い合わせが増えました ^^ 

  7/1に開催された上越地区介護支援専門員推進協議会でご挨拶をさせていただ

いたことや 7/９の連携パスでの講演等により、当連携室の存在を知っていただく

機会に恵まれたことで、介護支援専門員の方々からの問い合わせが格段に増えま

した。４～１０月の７カ月間だけでも、昨年の訪問口腔ケアセンターへの電話相

談と比較すると、倍程の件数になります。「こんなことを聞いてもいいのかな？」

と思うようなことでも、お気軽にご相談下さい。 

 

 

 



 

研修会講師の依頼を多く頂いております m( )m 

  特別養護老人ホームを中心として介護保険施設からの口腔ケア研修会の講師派

遣依頼を多く頂いております。数年前はまず口腔ケアの重要性や必要性について

お伝えするところから始まったと思います。今年は施設の担当者様から具体的な

研修内容の提示があり、積極的に口腔ケアや食支援に取り組んでいる様子がうか

がえて、とても嬉しく感じています。 

  今後も施設の皆様からのご要望に応えられる研修を提供できるように取り組

んで参ります。 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

                              

                                            

 

 

 

 

 

 

（社）上越歯科医師会 在宅歯科医療連携室 

 〒943-0804 上越市新光町 1-10-16 上越歯科医師会館内 

 TEL＆FAX 025-527-2844   

電話受付：（当面）13：00～17：00  

（会館閉館日・休日歯科診療センター開設日を除く） 

 HP http://www.j-dental.or.jp/ 


